

2 3 年 度
決 算 状 況

都道府県名	岐阜県	団体コード	212024	市町村類型	- 2
		市町村名	大垣市	23年度交付税種地区分	- 5

国調	人 口		面 積 206.52 km ²	人口密度 780人 / km ²	人口集中 地区人口 92,961人	産 業 構 造 就 業 人 口			
	22年	17年				区 分	第1次	第2次	第3次
	161,160人	162,070人		785人	92,923人	22年国調	1,135人	25,228人	51,103人
	増加率	0.6%					1.4%	32.6%	66.0%
住民基本台帳	24.3.31	159,023人	昭和 28.9.1 以降の合併状況		昭和 29.10.1 昭和 42.9.1 平成 18.3.27	岐阜県不破郡荒崎村 岐阜県不破郡赤坂町 岐阜県養老郡上石津町、岐阜県安八郡墨俣町			

決 算 状 況	区 分		22 年 度	23 年 度	区分(23年度)	指 数 等	指定団体等の状況
	1	歳入総額	59,781,652	64,012,151	基準財政需要額	23,259,889千円	中部圏都市開発区域
	2	歳出総額	57,327,116	62,037,249	基準財政収入額	20,736,547千円	振興山村地域
	3	歳入歳出差引額	2,454,536	1,974,902	臨時財政対策債発行可能額	2,535,214千円	特定農山村地域
	4	翌年度へ繰り越すべき財源	195,924	209,038	標準財政規模	33,204,640千円	農村地域工業等導入地域
	5	実質収支	2,258,612	1,765,864	()は、臨時財政対策債発行可能額を除く額	(30,669,426)	積雪寒冷特別地域
	6	単年度収支	889,834	492,748	財政力指数	0.904	辺地
	7	積立金	622,800	1,222,920	3力年平均(単年)	(0.892)	高度技術産学連携地域
	8	繰上償還金	-	-	実質収支比率	5.3%	集積区域(企業立地促進法)
	9	積立金取崩し額	-	200,000	公債費比率	7.4%	
10	実質単年度収支	1,512,634	530,172	起債制限比率	8.2%		
	+			公債費負担比率	10.8%		
	-			健全化判断比率	-		
				実質赤字比率	-		一部事務組合等の加入状況
				連結実質赤字比率	-		ごみ処理
				実質公債費比率	4.0%		し尿処理
				3力年平均(単年)	(2.4)		水防事務
				将来負担比率	23.4%		財産管理
				財政調整	4,907,400千円		常備消防
				減債基金	507,400千円		不燃物処理
				公共施設	2,824,130千円		老人福祉施設
				地域振興	57,450千円		中学校
				水都ふるさと応援	67,792千円		後期高齢者医療
				国際協力	471,681千円		
				福祉	221,100千円		
				環境保全	260,364千円		
				一般廃棄物	23,070千円		
				特定公共賃貸住宅	5,000千円		
				教育振興	48,395千円		
				少年スポーツ	90,134千円		
				ふるさと農村	26,361千円		
				計	9,510,277千円		

一 般 職 員 等 (24.4.1現在)			
区 分	職員数	給料月額	1人当たり支給月額 /
一 般 職 員	1,027人	319,114千円	310,724円
うち技能労務職	206	56,472	274,136
うち消防職員	-	-	-
教 育 公 務 員	71	21,407	301,507
臨 時 職 員	-	-	-
合 計	1,098	340,521	310,128

公 営 事 業 の 状 況	事業名	法適用の有無	収 支 額	普通会計からの繰入額	資金不足比率	職員数
						24.4.1
	病 院	有	1,297,969千円	459,190千円	- %	1,266人
	水 道	"	274,358	17,017	-	32
	公共下水道	無	0	1,424,056	-	33
	特定環境保全公共下水道	"	0	180,871	-	1
	農業集落排水	"	0	45,335	-	1
	小規模集合排水	"	0	6,783	-	-
	簡易水道	"	8,173	-	-	-
	駐 車 場	"	0	15,174	-	1
	卸 売 市 場	"	0	46,625	-	5
	介護サービス(施設)	"	0	43,760	-	-
	国民健康保険(事業)	"	1,352,915	1,072,756	-	15
	国民健康保険(直診)	"	0	5,382	-	3
	後期高齢者医療	"	32,418	230,552	-	1
	介護保険	"	734,932	1,447,322	-	17
	介護保険(サービス)	"	0	-	-	-
	交通共済	"	6,082	2,066	-	-
	競 輪	"	929,610	-	-	9

積立金現在高		財政調整	4,907,400千円	財産管理
		減債基金	507,400千円	常備消防
		公共施設	2,824,130千円	不燃物処理
		地域振興	57,450千円	老人福祉施設
		水都ふるさと応援	67,792千円	中学校
		国際協力	471,681千円	後期高齢者医療
		福祉	221,100千円	
		環境保全	260,364千円	
		一般廃棄物	23,070千円	
		特定公共賃貸住宅	5,000千円	
		教育振興	48,395千円	
		少年スポーツ	90,134千円	
		ふるさと農村	26,361千円	
		計	9,510,277千円	
地方債現在高		地方債現在高	55,184,842千円	
債務負担行為限度額		債務負担行為限度額	41,115,803千円	
(24年度以降支出予定額)		(24年度以降支出予定額)	(15,964,914)	
収益事業収入額		収益事業収入額	-千円	
土地開発公社		土地開発公社	12,009,923千円	
土地保有高		土地保有高	-	
一時借入金		一時借入金	11,885,000千円	
残高のピーク		残高のピーク	-	
特 別 職 (24.7.1現在)				
	区 分	就任年月日	報酬(給料)月額	
	市 長	13. 4. 23	896,750円	
	副 市 長	22. 6. 21	809,100	
	教 育 長	20.12.13	581,287	
	議 会 議 長	24. 5. 9	630,000	
	同 副 議 長	24. 5. 9	579,000	
	同 議 員	23. 5. 1	553,000	
国 保 事 業 会 計 の 状 況	収 支 額		1,352,915千円	
	普通会計からの繰入額		1,072,756千円	
	加 入 世 帯 数		23,700世帯	
	被 保 険 者 数		42,228人	
	1世帯当たり保険料調定額		199,974円	
被保険者1人当たり保険料調定額		112,233円		
被保険者1人当たり費用		260,284円		

歳 入					性 質 別 歳 出					
区 分	決算額	構成比	経常一般財源	構成比	区 分	決算額	構成比	充当一般財源等	経常一般財源	経常収支比率
	千円	%	千円	%		千円	%	千円	千円	%
地 方 税	27,874,085	43.5	25,720,031	78.7	人 件 費	9,772,976	15.8	9,036,347	8,912,254	25.3 (27.3)
地方譲与税	639,473	1.0	639,473	2.0	うち職員給	6,222,216	10.0	5,585,191	5,557,777	15.8 (17.0)
利子割交付金	92,786	0.1	92,786	0.3	扶 助 費	11,305,253	18.2	4,135,630	4,111,735	11.7 (12.6)
配当割交付金	44,572	0.1	44,572	0.1	公 債 費	4,525,409	7.3	4,429,399	4,429,023	12.6 (13.6)
株式等譲渡所得割交付	9,840	0.0	9,840	0.0	内 元利償還金	4,525,267	7.3	4,429,257	4,428,881	12.6 (13.6)
地方消費税交付金	1,598,867	2.5	1,598,867	4.9	内 一時借入金子利	142	0.0	142	142	0.0 (0.0)
ゴルフ場利用税交付金	34,453	0.1	34,453	0.1						
自動車取得税交付金	143,144	0.2	143,144	0.5						
地方特例交付金	303,279	0.5	303,279	0.9	小 計	25,603,638	41.3	17,601,376	17,453,012	49.6 (53.5)
地方交付税	4,669,006	7.3	3,896,282	11.9	物 件 費	7,298,205	11.8	5,588,233	4,807,100	13.6 (14.7)
普通交付税	3,896,282	6.1	3,896,282	11.9	維持補修費	473,096	0.8	371,681	371,681	1.1 (1.1)
特別交付税	772,722	1.2	-	-	補 助 費 等	4,687,713	7.5	4,339,252	3,178,763	9.0 (9.7)
震災復興特別交付税	2	0.0	-	-	繰 出 金	5,717,098	9.2	5,102,411	3,735,692	10.6 (11.4)
小 計	35,409,505	55.3	32,482,727	99.4	投資及び出資金貸	3,818,728	6.1	204,756	161	0.0 (0.0)
交通安全対策特別交付金	32,659	0.0	32,659	0.1	積 立 金	2,471,682	4.0	2,425,456		
分担金及び負担金	511,051	0.8	-	-	前年度繰上充入金	-	-	-		
使用料	1,369,120	2.1	145,897	0.4	投資的経費	11,967,089	19.3	3,386,864	83.9	%
手数料	340,639	0.5	-	-	うち人件費	291,917	0.5	291,917	(90.4)	
国庫支出金	6,340,208	9.9	-	-	普通建設事業	11,956,089	19.3	3,386,583	(経常収支比率)	
県支出金	3,270,995	5.1	-	-	補 助	2,826,698	4.6	135,372		
財産収入	106,865	0.2	-	-	単 独	9,042,516	14.6	3,224,536	()下段 減収補てん債特例分及び臨時財政対策債を経常一般財源等から除いた経常収支比率	
寄附金	49,662	0.1	-	-	県 営	86,447	0.1	26,247		
繰入金	737,266	1.2	18,971	0.1	同 級	428	0.0	428		
繰越金	2,454,536	3.8	-	-	受 託	-	-	-		
諸収入	4,451,945	7.0	3,778	0.0	災害復旧事業	11,000	0.0	281	経常経費充当一般財源	
地方債	8,937,700	14.0	-	-	失業対策事業	-	-	-	29,546,409 千円	
うち臨時財政対策債	2,535,200	4.0	-	-						
合計	64,012,151	100.0	32,684,032	100.0	合計	62,037,249	100.0	39,020,029	税等総額 40,994,103 千円	

市 税				目 的 別 歳 出				
区 分	決算額	構成比	対前年増減率	区 分	決算額	構成比	のうち投資的経費	充当一般財源等
	千円	%	%		千円	%	千円	千円
市 民 税	8,014,206	28.8	1.1	議 会 費	463,627	0.7	-	463,627
個人分	8,014,206	28.8	1.1	総 務 費	7,315,409	11.8	50,249	6,768,184
法人分	3,225,244	11.6	25.5	民 生 費	18,696,165	30.1	323,414	9,740,619
固定資産税	13,120,524	47.1	0.3	衛 生 費	4,757,642	7.7	879,909	3,501,769
軽自動車税	264,227	0.9	1.8	労 働 費	313,400	0.5	-	96,075
市たばこ税	1,092,169	3.9	16.7	農 林 水 産 業 費	846,667	1.4	442,759	693,067
鉱 産 税	3,661	0.0	7.3	商 工 費	5,840,241	9.4	2,628,404	882,352
目的税	2,154,054	7.7	5.2	土 木 費	8,498,400	13.7	3,919,175	4,805,751
都市計画税	2,154,054	7.7	5.2	消 防 費	1,857,596	3.0	105,148	1,767,974
合計	27,874,085	100.0	3.0	教 育 費	8,911,693	14.4	3,607,031	5,870,931
徴 収 率				災 害 復 旧 費	11,000	0.0	11,000	281
税 目	現年度分	滞納分	計	公 債 費	4,525,409	7.3	-	4,429,399
市 民 税	98.2%	15.9%	92.0%	諸 支 出 金	-	-	-	-
(うち個人分)	97.6%	16.0%	89.6%	前年度繰上充入金	-	-	-	-
(うち法人分)	99.8%	12.4%	98.8%					
固定資産税	98.5%	15.9%	92.6%	合計	62,037,249	100.0	11,967,089	39,020,029
市 税 合 計	98.4%	15.9%	92.5%					